REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  moção  de  aplausos  ao

Governador de São Paulo, Tarcísio de

Freitas, e ao Secretário de Segurança

Pública  de  São  Paulo,  Guilherme

Muraro Derrite,  pelo brilhante trabalho

desenvolvido contra o crime organizado

em São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, RICD, seja registrada nos Anais

da Casa e divulgado em seus órgãos de comunicação, moção de aplausos ao

ao  Governador  de  São  Paulo,  Tarcísio  de  Freitas,  e  ao  Secretário  de

Segurança  Pública  de  São  Paulo,  Guilherme Muraro  Derrite,  pelo  brilhante

trabalho desenvolvido contra o crime organizado em São Paulo.

Senhor  presidente,  a  cerca  de um mês o  estado de São paulo  vem

asfixiando financeiramente o crime organizado na Baixada Santista. Já são 634

presos, sendo 240 procurados, 41 adolescentes apreendidos, 84 armas ilegais

e 905,1 kg de drogas a menos nas mãos do crime.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

louvor ao Governador de São Paulo, Tarcísio de Freitas, e ao Secretário de

Segurança Pública de São Paulo, Guilherme Muraro Derrite.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
92

60
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231926070100

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

13
:3

5:
03

.6
90

 -
CS

PC
CO

Diante do exposto, expressamos esta moção de aplauso ao Governador

de São Paulo, Tarcísio de Freitas, e ao Secretário de Segurança Pública de

São Paulo, Guilherme Muraro Derrite.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYSNKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

¹ https://monitordomercado.com.br/noticias/40561-combustiveis-ibp-
afirma-que-imposto-de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página

PAGE2 de *C
D2

31
92

60
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231926070100

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

13
:3

5:
03

.6
90

 -
CS

PC
CO